	План рада на наставном предмету

	САВРЕМЕНЕ ПРАВНЕ ТЕОРИЈЕ – ОДАБРАНЕ ТЕМЕ


	Шифра предмета
	Статус предмета
	Семестар
	Број ЕСПБ
	Фонд часова

	
	изборни
	2-3-4
	15
	15x6=90


	Циљеви предмета
	Савремене правне теорије се изучавају у циљу упознавања студената са актуелним токовима у светској и домаћој правној теорији. Ова дисциплина пружа увид у најзначајнија савремена разматрања државе и права, при чему посебну пажњу поклања питањима правне државе и владавине права у модерним правним теоријама.

	Исход изучавања
	Продубљено знање о актуелним токовима у правним теоријама, као и упознавање са савременим гледиштима о правној држави, владавини права и људским и грађанским правима и слободама, као и њиховом значају у модерном друштву.

	Садржај и структура предмета
	Савремене правне теорије: основна питања и могућности развоја; Предмет и садржај Савремених правних теорија; Развој правних теорија и њихове концептуалне разлике; Теорије о природи права; Х. Л. А. Харт и правни позитивизам; Чиста теорија права Ханса Келзена; Џон Финис и теорија природног права; Природноправни приступ Лона Фулера; Схватања о праву Роналда Дворкина; Главна питања и ставови у савременој теорији права; Правда; Правна држава; Савремени приступи државној суверености; Владавина права; Демократија; Људска и грађанска права и слободе; Право и морал; Нови погледи у правној теорији; Амерички правни реализам; Економска анализа права; Савремене критичке перспективе; Прагматизам и постмодернизам у правној теорији.

1.САВРЕМЕНЕ ПРАВНЕ ТЕОРИЈЕ: ОСНОВНА ПИТАЊА И МОГУЋНОСТИ РАЗВОЈА 

1.1 Предмет и садржај савремених правних теорија

1.2 Развој правних теорија и њихове концептуалне разлике

2.ТЕОРИЈЕ О ПРИРОДИ ПРАВА
2.1 Х. Л. А. Харт и правни позитивизам 

2.2 Чиста теорија права Ханса Келзена

2.3 Џон Финис и теорија природног права 

2.4 Природноправни приступ Лона Фулера 

2.5 Схватања о праву Роналда Дворкина 

3.ГЛАВНА ПИТАЊА И СТАВОВИ У САВРЕМЕНОЈ ТЕОРИЈИ ПРАВА 

3.1 Правда 

3.2 Правна држава 

3.3 Савремени приступи државној суверености

3.4 Владавина права

3.5 Право и морал

4.НОВИ ПОГЛЕДИ У ПРАВНОЈ ТЕОРИЈИ 

4.1 Амерички правни реализам

4.2 Формализам

4.3 Реализам и правна анализа

4.4 Економска анализа права

4.5 Дескрипција и анализа 

4.6 Теорија игара 

4.7 Теорија јавног избора

5.САВРЕМЕНЕ КРИТИЧКЕ ПЕРСПЕКТИВЕ; 

5.1 Критичка правна школа (CLS) 

5.2 Феминистичка правна теорија 

5.3 Критичке расне теорије
5.4 Прагматизам и постмодернизам у правној теорији 


	Број часова активне наставе - недељно (6)

	Предавања: 2
	Семинар: 1-2
	Дискусина група: 1-2

	case stady: 1-2
	Остали студијско истраживачки рад:    1
	Консултације: 1


	РАСПОРЕД АКТИВНЕ НАСТАВЕ (15x6)


	недеља
	Тематска јединица/садржај
	број часова

	I
	Предмет и садржај савремених правних теорија; Развој правних теорија и њихове концептуалне разлике 
Предавање-менторска настава:

Дискусиона група/ case stady:
Остали студијско истраживачки рад: 

Консултације:


	2

2     

1           6

1



	II
	Право као скуп принудних наредби; Врсте закона; Право као јединство примарних и секундарних норми; Основе правног система.
Предавање:

Дискусиона група:
Остали студијско истраживачки рад: 

Консултације:


	2

2

1

1

	III
	Појам права и учење о правном ставу; Дуализам теорије права; Правни поредак; Право и држава; Држава и међународно право.
Предавање-менторска настава:

Дискусиона група:

case stady:
Остали студијско истраживачки рад: 

Консултације:


	2

1

1

1

1

	IV
	Евалуација и дескрипција права; Природно право и теорије о природном праву; Право и принуда; Неправедни закони.
Предавање-менторска настава:

Дискусиона група (евентуално семинар):

case stady:
Консултације:

Одбрана писаног рада
	2

1

1

1



	V
	Право као сврсисходни подухват и право као манифестована чињеница друштвене моћи; Супстанцијални циљеви права.
Предавање-менторска настава:

Дискусина група

case stady:
Остали студијско истраживачки рад: 

Консултације:


	2

1

1

1

1

	VI
	Модели правила; Компликовани случајеви; Принципи и приступи политике; Принципи и демократија; Принципи и корисност.
Предавање-менторска настава:

Дискусиона група (евенутално семинар):
Остали студијско истраживачки рад: 

Консултације:


	2

2

1

1

	VII
	Принципи и демократија; Принципи и корисност.
Предавање:

Дискусиона група:
Остали студијско истраживачки рад: 

Консултације:


	2

2

1

1

	VIII
	Правда; Елементи правде; Принципи правде; Право и правда; Правда и појединачна права.
Предавање:

Дискусиона група

case stady:
Остали студијско истраживачки рад: 

Консултације:
Одбрана рада

	2

1

1

1

1

	IX
	Савремени приступи државној суверености; Природа модерне државе;
Предавање:

Дискусиона група

Остали студијско истраживачки рад: 

Консултације:


	2

2

1

1

	X
	Развој модерне државе; Нови тип државе; Савремени иззазови држави.
Предавање-менторска настава:

Дискусиона група

case stady:
Остали студијско истраживачки рад: 

Консултације:


	2

1

1

1

1

	XI
	Границе владавине права; Демократија; Демократија као легитимитет;  Људска и грађанска права и слободе;
Предавање:

Дискусиона група

case stady:
Остали студијско истраживачки рад: 

Консултације:


	2

1

1

1

1

	XII
	Природна, људска и морална права; Грађанска непослушност; Постоје ли природна права.
Предавање:

Дискусиона група

Остали студијско истраживачки рад: 

Консултације:
Одбрана рада

	2

2

1

1

	XIII
	Позитивизам и раздвајање морала и права; Морална и правна обавеза; Правна моралност и природно право; Минимална саржина супстанцијалног природног права; Право, морал и границе практичног резоновања;
Предавање:

Дискусиона група:
Остали студијско истраживачки рад: 

Консултације:


	2

1

2

1

	XIV
	Амерички правни реализам; Формализам; Реализам и правна анализа.

Економска анализа права; Дескрипција и анализа; Теорија игара; Теорија јавног избора.
Предавање:

Дискусиона група

Остали студијско истраживачки рад: 

Консултације:


	2

1

2

1

	XV
	Критичка правна школа (CLS); Феминистичка правна теорија; Критичке расне теорије.

Прагматизам и постмодернизам у правној теорији.
Предавање:

Дискусиона група

Остали студијско истраживачки рад: 

Консултације:
Одбрана рада

	2

1

2

1


	Облици извођења наставе
	У свакој недељи активне наставе часови су подељени на уводно предавање екс катедра, дискусију/case stady на тему која се у тој недељи обрађује, консултације и различите облике студијско истраживачког рада (групни и индивидуални пројекти, истраживачка пракса и др.). За одређену тему може се организовати семинар. Теме предавања у одређеној недељи су фиксне. Међутим, у зависности од активности и интересовања студената, одређеној теми може се посветити више часова дискусије у односу на неке друге предвиђене теме, односно одређена тема може да се обрађује на часовима дискусионе групе/семинара/case stady и више недеља. Од студената се очекује да се припреме за часове активне наставе минимално на основу обавезне и допунске литературе и у њима активно учествују. Предавања су, по правилу, уз видео презентације. Усмена излагања и писани радови студената су у вези садржаја са предавања и излажу се, односно бране у оквиру предавања односно дискусија посвећених теми која одговара теми рада и у утврђеним терминима.

Када се због недовољног броја пријављених студената изводи менторска настава, уместо редовне, онда се предавања/дискусиона група организује најмање у обиму 10 часова (5x2; 3x3+2) у недељним терминима који су наведени у распореду активне наставе или у терминима (недељама) који се накнадно договоре са студентима. Остатак часова активне наставе до предвиђених 90 часова распоређује се на часове индивидуалних и групних консултација (1/3) и индивидуални студијско истраживачког рада.

	Начин оцењивања на предмету


	Рад студената се континуирано прати и свим активностима се додељују поени (у зависности од степена ангажовања, степена показаног знања и квалитета изложеног, односно одбрањеног рада. 

Предиспитне активности: максимално 40 поена

· Присуство и активности на предавању/менторској настави: 10

· Присуство и активност на дискусионој групи/case stady:  10

· Активности на консултацијама: 10
· Семинарски рад: 10 (по раду)
· Есеј, приказ: 10

Поени су наведени за једну активност студента, односно за један семинарски рад, један есеј, итд. Студент може у договору са наставником да изабере и/или комбинује више наведених активности, односно изабере, нпр. да не ради семинарски рад већ да уради више есеја, приказа и сл. Активности, односно писаном раду студента додељују се поени у зависности од оцене активности односно рада: оцена „недовољно“ (рад је потпуно неодговарајући или у тој мери мањкав да укупно гледано не задовољава минималне захтеве) – без поена; оцена „довољно“ (рад који упркос појединим недостацима задовољава просечне захтеве) – 30% предвиђених поена; оцена „задовољава“ (рад који одговара просечним захтевима) – 60% предвиђених поена; оцена „добар“ ( рад који је изнад просечних захтева) – 80% предвиђених поена; оцена „одличан“ (рад који је посебно добар) - максималан број бодова. 

Студент може да изађе на испит ако стекне 30 поена током предиспитних активности
      Испит: максимално 60 поена

Испит је усмен и полаже се пред испитном комисијом од три члана коју именује надлежна Катедра. Испит се састоји из 3 питања, са списка објављених питања. Студент сам извлачи цедуље са испитним питањима. 
Коначна оцена се добија као збир предиспитних и испитних стечених поена, по прописаном моделу оцењивања.



	Литература
	Обавезна за испит:

Допунска:
	Г. Вукадиновић, Р. Степанов ,Теорија права I, Петроварадин, 2001. (само стране које се односе на испитна питања)
С. Ђорђевић, Д. Матић,Савремене правне теорије, Хрестоматија, , Крагујевац, 2009.

Х. Л. А. Харт, Појам права, Подгорица, 1994.
У наставним активностима и испуњењу предиспитних обавеза може да се користи и сва друга релевантна литература из теорије права, на српском и страном језику. Оквирни списак релевантне литературе, која постоји у Библиотеци и код наставника, биће објављен на сајту Факултета.



	Подаци о наставницима 
	Име и презиме: др Срђан Ђорђевић
Звање: ванредни професор
Катедра: Катедра за политичко управне науке
Адреса: Правни факултет, Јована Цвијића 1, 34000 Крагујевац; 

Кабинет: А-211

Контакт телефон: +381 34 306 561
Е-mail: sdjordjevic@jura.kg.ac.rs
Консултације:

· редовне: понедељком и уторком од 13:00 до 15:00
· предиспитне: последње суботе у месецу који претходи пријављеном испиту од 11-12 сати.
Име и презиме: др Дејан Матић
Звање: доцент
Катедра: Катедра за политичко управне науке

Адреса: Правни факултет, Јована Цвијића 1, 34000 Крагујевац; 

Кабинет: А-210
Контакт телефон: +381 34 306 579
Е-mail: dmatic@jura.kg.ac.rs
Консултације:

· редовне: средом од 13:00 до 15:00

предиспитне: последње суботе у месецу који претходи пријављеном испиту од 11-12 сати.




	Теме семинарских радова

	Дуализам у теорији права 
Правна држава и владавина права

Харт и правни позитивизам

Право и морал

Концепт правде у савременој теорији права

Савремене тенденције у развоју теорије права

Наведене теме су оквирне, односно отворене, на начин да студент треба у договору са наставником да у оквиру одређене теме изабере за семинарски рад ужу подтему, односно да обради одређени аспект теме. Студент може и сам да предложи одређену тему семинарског рада.



	Испитна питања

	1. Предмет и садржај савремених правних теорија 

2. Развој правних теорија и њихове концептуалне разлике

3. Х. Л. А. Харт и правни позитивизам 

4. Право као скуп принудних наредби 
5. Право као јединство примарних и секундарних норми 
6. Основе правног система
7. Чиста теорија права Ханса Келзена 

8. Дуализам теорије права

9. Правни поредак
10. Џон Финис и теорија природног права 

11. Евалуација и дескрипција права

12. Природно право и теорије о природном праву 
13. Право и принуда
14. Природноправни приступ Лона Фулера 

15. Право као сврсисходни подухват и право као манифестована чињеница друштвене моћи Супстанцијални циљеви права
16. Схватања о праву Роналда Дворкина
17. Принципи и приступи политике

18. Принципи и демократија

19. Принципи и корисност
20. Правда и елементи правде 
21. Принципи правде

22. Право и правда

23. Правда и појединачна права 

24. Савремени приступи државној суверености 
25. Природа модерне државе

26. Развој модерне државе

27. Нови тип државе

28. Савремени иззазови држави
29. Границе владавине права

30. Демократија

31. Људска и грађанска права и слободе 
32. Природна, људска и морална права

33. Грађанска непослушност
34. Позитивизам и раздвајање морала и права 
35. Морална и правна обавеза

36. Правна моралност и природно право
37. Амерички правни реализам

38. Формализам

39. Реализам и правна анализа
40. Економска анализа права

41. Дескрипција и анализа

42. Теорија игара

43. Теорија јавног избора
44. Критичка правна школа (CLS) 
45. Феминистичка правна теорија 
46. Критичке расне теорије
47. Прагматизам и постмодернизам у правној теорији
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